Estão em curso processos judiciais e extrajudiciais, em que a Ponta do Oeste– Sociedade de 

Promoção e Desenvolvimento da Zona Oeste da Madeira, S.A. é parte, e que a seguir se 

enumeram: 

Processo n.º 74/18.8BEFUN - Tribunal Administrativo e Fiscal do Funchal 

Autor: Ponta do Oeste 

Réu: Estado Português 

Valor do Processo: € 596.239,81 (quinhentos e noventa e seis mil, duzentos e trinta e nove 

euros, oitenta e um cêntimos). 

Resumo do Processo: Ação de responsabilidade civil extracontratual contra o Estado Português 

para pagamento de indemnização pela requisição efetuada para estadia da embarcação 

“Durango Kid” no Porto de Recreio da Calheta, entre 2005 e 2016;

[...]

apresentada tréplica, aguarda despacho desde 

28/11/2018. 

Processo n.º 1763/22.8T8FNC – Comarca da Madeira – Juízo de Execução do Funchal – Juiz1  

Autor: Ponta do Oeste 

Ré: Nautipos Fishing, Lda. (restaurantes Nautipos e Nem Era) 

Valor do Processo: € 622.143,01 (seiscentos e vinte e dois mil, cento e quarenta e três euros e 

um cêntimo) 

Resumo do Processo: Contrato Resolvido. Interpelação para pagamento. Enviada injunção 

distribuída sob o nº 87599/15.1YIPRT (€473.824, 10); devedora apresentou oposição à injunção 

com reconvenção (€343.750,00); apresentada replica;

[...]

tem conhecimento sobre paradeiro das embarcações penhoradas: negativo. 

Processo n.º 72/17.9BEFUN - Tribunal Administrativo e Fiscal do Funchal 

Autor: Ponta do Oeste 

Ré: Nautipos Fishing, Lda (embarcações Milan e Thomas Orizon)  

Valor do Processo: € 26.430,93 (vinte e seis mil, quatrocentos e trinta euros e noventa e três 

cêntimos) 

Resumo do Processo: Processo subestabelecido na AB em 2017. Enviada injunção, devedora 

apresentou oposição à injunção com reconvenção (€ 37.800.00); Despacho para aperfeiçoar a 

petição inicial. PI aperfeiçoada, Ré apresentou contestação com reconvenção aperfeiçoada,

[...]

Mandatário de constituição obrigatória, mas não foi junta procuração ao processo. Aguarda 

despacho desde 01/06/2021.  

Processo n.º 250/16.8BEFUN - Tribunal Administrativo e Fiscal do Funchal 

Autor: Ponta do Oeste 

Ré: Nautipos Fishing, Lda (embarcações Nautipos e Bonita)  

Valor do Processo: € 26.840,13 (vinte e seis mil, oitocentos e quarenta euros e treze cêntimos) 

Resumo do Processo: Processo subestabelecido na AB em 2017. Enviada injunção, devedora 

apresentou oposição à injunção com reconvenção (€ 40.000.00); Apresentada réplica; Sentença 

de declaração de incompetência absoluta do tribunal (em razão da matéria);

[...]

pagamento de taxa de justiça remanescente procedente. Execução de sentença.  

Processo n.º 120356/15.3YIPRT - Comarca da Madeira – Juízo Central Cível do Funchal – Juiz 4 

Autor: Ponta do Oeste. 

Ré: Akikalheta – Pizaria e Café, Lda. 

Valor: € 74.550,73 (setenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta euros e setenta e três 

cêntimos). 

Resumo do Processo: Enviada carta com invocação de caducidade do contrato; Enviada carta 

de resolução do contrato; Enviada injunção; Devedora apresentou oposição à injunção; 

Celebração de transação com repristinação de efeitos do contrato resolvido até 2025;

[...]

Plano de pagamento incumprido, falta pagar € 4.550,73; em 

contato com advogado para celebração de ARD para pagamento voluntário.  

Processo n.º 89459/15.7YIPRT-Comarca da Madeira– Juízo Central Cível do Funchal – Juiz 4 

Autor: Ponta do Oeste. 

Ré: Sonho de Aromas, Unipessoal, Lda 

Valor: € 61.555,91 (sessenta e um mil, quinhentos e cinquenta e cinco euros e noventa e um 

cêntimos). 

Resumo do Processo: Contrato considera-se resolvido (2 cartas devolvidas, enviadas para sede 

da devedora e para morada do representante legal); devedora abandonou o espaço, mas não 

entregou a chave; Injunção distribuída por frustração da notificação;